20 **Discipulus:** De fundamento istius allegationis satis poterimus invenire in tractatu quarto secundae partis istius dialogi ad quem pertinet exquisite disserere de paupertate Christi. Ideo hac dimissa adduc alias.

25 **Magister:** Aliter probatur idem sic. Qui non debet se saecularibus negotiis implicare non debet habere in saecularibus talem plenitudinem potestatis. Papa autem non debet se saecularibus negotiis implicare; ergo non habet nec habere debet talem plenitudinem potestatis in saecularibus.

64 unusquisque] omitted Vulg 1 capitulo 9] 8 Pz 5 conare] coneris Pz Ly 12 habuerit] habuit Pz 18–19 poterimus invenire] poterit inveniri Pz Ly 19 secundae] tertiae Pz Ly 19 quem] quam Pz Ly 22 aliter] omitted Pz Ly 22 se] in Mz Fr 25 negotiis] omitted Ly

14–16 John 15:15 19 tractatu quarto secundae partis: not extant

Capitulum 9 in quo probatur quod papa non habet plenitudinem potestatis in temporalibus octo rationibus et est secunda opinio primo capitulo posita Ly

Maior probatur, quia frustra datur alicui potestas quam exercere non debet. Unde et reges accipientes a Deo potestatem iudicandi ac iustitiam et iudicium faciendi, et non facientes, saepe in sacris litteris arguuntur. Sapientiae 6 sic dicitur regibus perverse vel negligenter exercentibus officium regis: “Data est a Domino potestas vobis et virtus ab altissimo, qui interrogabit opera vestra et cogitationes scrutabitur, quoniam cum essetis ministri regni illius non recte iudicastis”, etc. Ubi dicit glossa: “Nota quod quilibet debet facere ea quae suae conditioni convenientiunt”; et per consequens illa potissime debet quis facere ad quae facienda ex speciali ordinatione Dei accepit potestatem. Qui igitur specialiter ex institutione et ordinatione Christi accepit in saecularibus plenitudinem potestatis potissime etiam ultra omnes alios debet se saecularibus implicare negotiis, ne in commissa sibi potestate negligentem et desidem se ostendat.

Minor, quod papa scilicet non debet se negotiis saecularibus implicare, patenter videtur ostendi per Apostolum 2 ad Timotheum 2 c. dicentem: “Nemo militans Deo implicat se negotiis saecularibus, ut ei placeat cui se probavit”. Cum igitur papa praecipue inter omnes Deo debeat militare ut ei placeat, ipse minus quam alii debet se negotiis saecularibus implicare. Hinc ex canone apostolorum, ut legitur dist. 88, c. *Episcopus*, sic habetur: “Episcopus aut sacerdos aut diaconus nequaquam saeculares curas assumant; sin aliter, deiciantur”; et c. *Episcopus nullam* sic scribitur: “Episcopus nullam rei familiaris curam ad se revocet, sed lectioni et orationi et verbo praedicationis tantummodo vacet”; et 21, q. 5, c. 1 sic legitur: “Apostolorum statuta sunt quae dicunt: ‘Nemo militans Deo implicat se negotiis saecularibus’; proinde aut clerici sint sine actionibus domorum aut actores sine officio clericorum”. Ex quibus aliisque quampluribus canonibus sacris (quae habentur 16, q. 1, *Sunt nonnulli*, et dist. 88 per totum, et 21, q. 3. c. *Placuit*, et c. *Cyprianus* et c. *Mollitis* et c. *Hii*

31 regis] regni Pz Ly 39 omnes] omitted Pz Ly 43–44 timotheum] corinthios■
Pz Ly 45 se] omitted Mz Fr; se added Mzb 49 aut¹] Fb; autem Ww
50 nullam] omitted Pz Ly 55 domorum] dominorum Pz Ly 55 actores] Fb■
Ly: actorum Mz Fr Pz 57 quae] qui Ly 57 1] 7 Pz Ly

30–34 Wisdom 6:4–5 34–35 Ubi: rather, gloss on 23, q. 5, *Si apud*, s. v.
conditioni, col. 1345. Cf. Brev. 2.7.8–11. 43–45 2 Timothy 2:4 48–50 col.
307 50–53 col. 307 53–56 rather, 21, q. 3, c. 2, col. 856 57 col. 767
57–58 col. 306–310 58–59 col. 856–7

qui, et c. *Sacerdotum*, et Extra, *Ne clericis vel monachis saecularibus negotiis se immisceant* per totum, et aliis locis quam multis) colligitur quod [TEXT?] clerici et episcopi non debent se saecularibus negotiis implicare et, per consequens, papa praecipue debet a talibus abstinere, tum quia inter episcopos et clericos est praecipuus atque primus et maxime debet in spiritualibus occupari, tum quia praecipue tenet locum apostolorum et specialiter principis apostolorum, qui hoc docuerunt et fecerunt et quos debet potissime imitari.

Discipulus: Non oportet sumnum pontificem se in omnibus vitae apostolicae conformare, quia apostoli abdicaverunt proprietatem temporalium rerum (Extra, *De verborum significazione*, li. 6, c. *Exit*), et tamen papa potest habere proprium. Ergo similiter papa potest se implicare multis saecularibus negotiis quibus se minime implicaverunt apostoli.

Magister: Ad hoc respondent isti quod, licet papa non teneatur se in omnibus vitae apostolorum conformare, tamen nihil est sibi specialiter iniunctum a Christo quod apostolicae vitae repugnet, et ideo, cum implicari saecularibus negotiis repugnet vitae apostolicae, inferunt isti quod hoc non est specialiter iniunctum papae a Christo. Quare nec sibi data specialiter est a Christo plenitudo potestatis in saecularibus, cum teneatur exequi potestatem quam specialiter habet ex ordinatione et institutione Christi.

Discipulus: Aliter nitere allegare pro opinione praescripta.

Magister: Quod papa non habeat talem in spiritualibus et temporalibus plenitudinem potestatis ostenditur. Nam qui est minor et minister et servus aliorum, in quos non debet exercere potestatem, non habet super eos tam in spiritualibus quam in temporalibus plenitudinem potestatis. Nam qui habet super alios talem plenitudinem potestatis est dominus eorundem; nullus enim dominus maiorem potestatem quam plenitudinem potestatis potest habere super quoscumque. Nullus autem respectu eiusdem est servus et dominus. Qui etiam habet plenitudinem potestatis super alios praecipue potest et debet exercere potestatem in eos. Papa autem est minor et minister et servus Christianorum, in quos non debet exercere potestatem, teste Christo qui, ut legitur Matthaei

59 qui] omitted Ly 61 clericis et] Sc: clericis Ww 66 et²] omitted Ly

68 non] Mzb Frb: omitted Mz Fr 74 hoc] haec Pz Ly 81 institutione] constitutione■
Ly 82 nitere] nitaris Pz Ly

20, dixit apostolis: “Scitis quia principes gentium dominantur eorum, et qui maiores sunt potestatem exercent in eos. Non ita erit inter vos; sed quicumque voluerit inter vos maior fieri, sit vester minister; et qui voluerit inter vos primus esse, erit vester servus”. Et Matthaei 23 dixit Christus: “Qui maior est vestrum erit vester minister”. Et Marci 9 dixit: “Si quis voluerit primus esse, erit omnium novissimus et omnium minister”, et 10 c.: “Scitis quia hii qui videntur principari gentibus dominantur eis et principes eorum potestatem habent ipsorum. Non ita est autem in vobis; sed quicumque voluerit fieri maior, erit vester minister; et quicumque voluerit primus esse, erit omnium servus”. Et, ut habetur Lucae 22, Christus dixit apostolis: “Reges gentium dominantur eorum, et qui potestatem habent super eos benefici vocantur. Vos autem non sic; sed qui maior est in vobis, fiat sicut minor, et qui praecessor est, sicut ministrator”. Ex quibus patet quod primus spiritualiter inter Christianos, scilicet papa, est minor et minister et servus aliorum, in quos potestatem exercere non debet. Igitur non habet talem plenitudinem potestatis.

Discipulus: Ista allegatio in simili tractata est aliquantulum diffuse libro sexto primae partis istius dialogi c. 3. Ideo ipsa omissa alias cures adducere.

Magister: Quod papa non habet talem plenitudinem potestatis sic probatur. Nam qui non est constitutus a Christo iudex saecularium non habet in saecularibus talem plenitudinem potestatis a Christo. Papa non est constitutus a Christo iudex saecularium, teste beato G, qui, sicut legitur in epistola Clementis, ut habetur 11, q. 1, c. *Te quidem*, ait: “Te quidem oportet irreprehensibiliter vivere et summo studio niti ut omnes vitae huius occupationes abicias, ne fideiussor existas, ne advocatus litium fias, neve in ulla aliqua occupatione prorsus inveniaris mundialis negotii occasione perplexus. Neque enim iudicem neque cognitorem saecularium negotiorum te hodie ordinare vult Christus”. Igitur papa

95 quia] Vulg: quod Mz Pz Ly 100 erit] quasi added Pz Ly 101–102 quia hii] quod ii Pz 106 22] 20 Ly 117–118 saecularium] saecularis Pz Ly 120 sicut] sic Ly 120 epistola] beati added Pz 121 11] 22 Mz Fr 121 1] 7 Pz Ly 123–124 in ulla] Fb: in Ww 124 aliqua] Fb: alia Mz Fr 124 prorsus inveniaris] Fb: omitted Mz Fr 124 mundialis] Fb: mundani Mz Fr

99–100 Matthew 23:11 100–101 Mark 9:34 101–105 Mark 10:42–4
106–109 Luke 22:25–6 120–126 col. 634

non habet talem, praesertim in saecularibus, plenitudinem potestatis.

Item, qui non est dominus clericorum non habet super ipsos plenitudinem potestatis. Papa autem non est dominus clericorum, teste beato Petro, qui canonica sua prima c. 5 ait: “Neque ut dominantes in clero”. Ergo papa non habet etiam super clerum talem plenitudinem potestatis.

Amplius, papa maiorem potestatem habet in terris suae temporali iurisdictioni subiectis quam in aliis terris quae non sunt suae temporali iurisdictioni subiectae. Ergo non habet in omnibus talem plenitudinem potestatis.

Discipulus: Dicerent primi opinantes quod omnes terrae temporali iurisdictioni papae subiectae sunt.

Magister: Huic Innocentius 3 obviare videtur qui, ut habetur Extra, *De haereticis, Vergentis*, terras suae temporali iurisdictioni subiectas distinguit ab aliis, dicens: “In terris vero temporali nostrae iurisdictioni subiectis bona haereticorum statuimus publicari, et in aliis idem praecipimus fieri per potestates et principes saeculares”.

Discipulus: Adhuc aliam allegationem adducas.

Magister: Aliter probatur quod papa specialiter in temporalibus non habet talem plenitudinem potestatis. Nam omnis potestas in temporalibus est ab illo qui habet in temporalibus plenitudinem potestatis ut omnia possit in temporalibus quae nec iuri divino nec iuri naturae repugnant. Sed potestas imperialis et regalis potestasque aliorum principum laicorum non est a papa. Unde et rex Franciae superiorem in temporalibus non recognoscit (Extra, *Qui filii sint legitimi, Per venerabilem*). Ergo papa non habet in temporalibus talem plenitudinem potestatis.

Discipulus: De distinctione potestatum spiritualis et saecularis, et an potestas saecularis sit a papa, diffuse tractabimus in secundo tractatu istius tertiae partis nostri dialogi. Ideo aliam allegationem adducas.

129 ipsos] eos Pz Ly 131 qui] in added Pz Ly 134 amplius] non added Ly 139 sunt] omitted Mz Fr 144 potestates] Fb: potentes Fr Pz Ly 150 in] omitted Pz 151 nec] et Pz 151–152 potestasque] omitted Pz Ly 152 aliorum] aliorumque Pz Ly 154 sint] Fb: sunt Ww 157 saecularis] omitted Ly

Magister: Quod papa non habeat in temporalibus talem plenitatem potestatis ostenditur. Nam contra illum qui habet in temporalibus talem plenitatem potestatis nulla currit praescriptio. Contra papam autem currit praescriptio saltem centenaria (*Extra, De praescriptionibus, Si diligenti*). Ergo papa non habet in temporalibus huiusmodi plenitatem potestatis.

160

165

Capitulum 10

Discipulus: Haec ad praesens de prima sententia quam supra c. 1 recitasti sufficient. Ideo ad secundam sententiam eodem capitulo recitatam te converte.

Magister: Sententia illa duas partes includit, unam scilicet affirmativam et aliam negativam. Prima est quod papa habet ex ordinatione Christi talem plenitatem potestatis in spiritualibus. Secunda est quod non habet ex ordinatione Christi talem plenitatem potestatis in temporalibus.

5

Discipulus: Allega primo pro prima parte.

Magister: Quod papa in spiritualibus talem habeat plenitatem potestatis ex ordinatione Christi probatur quia, sicut ea quae saecularia sunt debent disponi per principem saecularem, ita quae spiritualia sunt sunt per summum pontificem ordinanda et disponenda. Sed princeps supremus saecularis habet in saecularibus plenitatem potestatis.

10

15

Amplius, Christus dedit Petro plenitatem potestatis cum dixit, “Quocumque ligaveris super terram”, etc.; sed non dedit sibi plenitatem potestatis in temporalibus; ergo dedit sibi plenitatem potestatis in spiritualibus.

20

Rursus, qui potest omnem hominem de quocumque peccato corripere et poena debita coercere, habet in spiritualibus plenitu-

160 non] omitted Pz 160 talem] omitted Pz Ly 160–161 plenitatem potestatis] plenitatem potestatem Mz Fr 165 huiusmodi] talem Pz Ly 1 capitulum 10] 9 Pz 18 sibi] omitted Pz Ly

163–164 col. 389 3 secundam: 1.28. This is the opinion maintained in the *Allegationes de potestate imperiali* attributed to several of the Michaelist party including Ockham; see *Opera Politica*, IV, p. 357ff, especially p. 368. (To bring this writing more into agreement with Ockham's own opinion some material drawn from CB has been added at p. 443.)

Capitulum 10 ubi ponitur secunda opinio capitulo primo recitata scilicet quod papa habet plenitatem potestatis in spiritualibus et probatur quatuor rationibus et duabus auctoritatibus Ly

25 dinem potestatis. Papa autem potest omnem hominem de peccato corripere (*Extra, De iudiciis, Novit*). Ergo papa habet in spiritualibus plenitudinem potestatis.

Iterum, omnia spiritualia possunt ad causas Dei reduci. Sed omnes causae Dei spectant ad summum pontificem, quia spectant ad episcopos et clericos (dist. 96, *Si imperator*); inter episcopos autem papa est primus; ergo omnes causae Dei spectant ad ipsum.
 30 Quare in spiritualibus habet plenitudinem potestatis. Hoc Iulius papa sentire videtur, qui, ut habetur dist. 11, c. *Nolite*, ait: “Satis enim indignum est quemquam vel pontificum vel ordinum subsequentium hanc regulam refutare quam beati Petri sedem et sequi viderit et docere. Multum convenit ut totum corpus ecclesiae
 35 in hac sibi observatione concordet, quae inde auctoritatem habet ubi deus totius ecclesiae posuit principatum”. Et Nicolaus papa ut habetur eadem dist., c. *Consequens*, ait: “Consequens est ut quod ab huius sedis rectoribus plena auctoritate sancitur, nullius consuetudinis praepediente occasione proprias tantum sequendo
 40 voluntates removeatur”, ubi glossa super hoc verbo plena dicit: “Papae auctoritas dicitur plena, aliorum episcoporum est semi-plena”. Ex quibus verbis colligitur quod papa habet a Christo, saltem in spiritualibus, plenitudinem potestatis.

Capitulum 11

Discipulus: Si papa habet plenitudinem potestatis a Christo tam in temporalibus quam in spiritualibus, non est dubium quin a Christo habeat in spiritualibus plenitudinem potestatis. Quare
 5 allegationes quae supra [TEXT?] c. secundo, tertio et quarto pro prima sententia sunt adductae pro ista prima parte secunde sen-

27 dei] omitted Mz 27 spectant¹] peccant Mz 32 enim] Fb: omitted Mz Fr 32–33 subsequentium] consequentium Pz Ly 34 viderit] videntur Pz 34 multum] enim added Ly 36 deus] dominus Fb 37 ut habetur] omitted Mz Fr Ly 37 consequens est] Fb Ly: omitted Mz Fr Pz 38 nullius] Fb: nullius Mz Fr 39 occasione] dictione Pz 39 tantum] Fb: tamen Mz Fr 40 removeatur] Fb Ly: removeat Mz, removerat Fr; omitted Pz 41 dicitur] omitted Pz Ly 1 capitulum 11] 10 Pz 2 habet] tales added Pz Ly 3 quam] quod Ly 5 c secundo] Ki: c. Ww 5 tertio ... quarto] primo Pz Ly 6 prima²] secunda Pz Ly

24 col. 243; quoted above, 4.23 28 col. 341 31–36 col. 23 37–40 col. 23 40–42 gloss, col. 36

Capitulum 11 in quo pertractatur tertia opinio primo capitulo recitata ubi etiam specialiter probatur quod papa accepit aliquam potestatem a conciliis generalibus Ly

tentiae etiam possunt adduci, et ideo pro ipsa nolo ad praesens plures allegationes audire. Similiter pro secunda parte eiusdem secundae sententiae possunt allegari plura quae tacta sunt supra c. quinto, septimo, octavo et nono. Quare, sententia ista dimissa, tertiam quae tacta est supra c. primo nitamus discutere. Circa quam primo modum ponendi audire desidero.

10

Magister: Illa sententia ponit quod papa habet tam in temporalibus quam in spiritualibus talem plenitudinem potestatis, partim ex ordinatione Christi, partim ex ordinatione humana, dicens quod papa habet immediate a Christo plenam potestatem in foro poenitentiali, iuxta illud Matthaei 16: “Quodcumque ligaveris super terram”, etc. Habet etiam a Christo potestatem docendi totum populum Christianum, secundum illud Iohannis ultimo, “Pascere oves meas”. Habet etiam a Christo potestatem distribuendi et conferendi ecclesiaticas dignitates, iuxta illud verbum Christi ad Petrum, Iohannis 1, “Tu vocaberis Cephas”, id est caput: ex hoc enim quod caput est, habet in membra influere, eis diversa officia conferendo. Habet etiam a Christo quod maiora negotia ecclesiae sunt ad ipsum referenda, ex hoc ipso quod constituit ipsum caput aliorum. A conciliis autem generalibus habet potestatem quantum ad omnia quae spectant ad regimen totius populi Christiani quorum potestas non est sibi specialiter a Christo concessa.

15

[WHOSE OPINION IS THIS?]

20

Discipulus: Circa istam sententiam essent multa tractanda, quae vel plura eorum tacta sunt in his quae dicta sunt circa primam sententiam vel tangentur cum discutietur ultima sententia quae supra c. primo extitit recitata. Unde unum tantummodo quod ista sententia ponit volo ut aliquibus allegationibus fulcire coneris, quod videlicet papa aliquam acceperit a conciliis generalibus potestatem. Hoc enim illis auctoritatibus obviare videtur quae dicunt quod concilia generalia robur habent et auctoritatem a Romana ecclesia.

25

Magister: Quod papa aliquam potestatem acceperit a generalibus conciliis videtur posse tali modo probari. Papa habet potestatem aliquam a canonibus, et non nisi a canonibus generalium

30

7 ipsa] ista Pz Ly 10 septimo] et added Mz Fr 11 tertiam] tertia Ly
11 nitamus] nitantur Ly 23 eis] omitted Pz Ly 34 ponit] potest Mz Fr
35 acceperit] receperit Ly

35

11 tertiam: 1.29 17–18 Matthew 16:19 19–20 John 21:17 22 John 1:42
33 unum tantummodo: but a second point arises below, at line 87.

conciliorum; ergo a conciliis generalibus habet aliquam potestatem.

Prima diversis auctoritatibus sanctorum videtur posse probari.
 45 Ait enim Iulius papa, scribens orientalibus episcopis, ut habetur dist. 17, c. *Regula*: “Regula vestra nullas habet vires nec habere poterit, quoniam nec ab orthodoxis episcopis hoc concilium acutum est, nec Romanae ecclesiae legatio interfuit, canonibus praeципientibus sine eius auctoritate concilia fieri non debere”. Ex
 50 quibus verbis colligitur quod a canonibus est praeceptum quod solus papa habeat auctoritatem congregandi concilia.

Item, Gelasius papa, ut habetur 9, q. 3, c. *Ipsi*, ait: “Ipsi sunt canones, qui appellationes totius ecclesiae ad huius sanctae sedis examen voluerunt deferre. Ab ipsa vero nusquam appellare deberre sanxerunt, ac per hoc illam de tota ecclesia iudicare, ipsam ad nullius commeare iudicium, nec de eius unquam praeceperunt iudicio iudicari sententiamque eius constituerunt non oportere dissolvi, cuius potius sequenda decreta mandaverunt”. Ex quibus verbis colligitur quod a canonibus, non a Christo [TEXT?] immediate, habet papa ut omnibus liceat appellare ad ipsum et quod ab ipso appellare non licet, et quod ipse potest de tota ecclesia iudicare, et quod nullius subest iudicio, et quod eius sententia in omnibus est tenenda et, per consequens, quod eius praeceptis est in omnibus et ab omnibus oboediendum. Ex quo infertur quod
 60 papa a conciliis generalibus habet plenitudinem potestatis quantum ad omnia quae non sunt sibi immediate concessa a Christo.
 65

Item, Gregorius, ut habetur 2, q. 6, c. *Decreto*, ait: “Liceat post auditionem primatum dioceseos, si necesse fuerit, nos appellare et nostra auctoritate, aut ante nos aut ante legatos de nostro latere missos, iuxta decreta patrum suas exercere atque diffinire actiones”. Ex quibus verbis datur intelligi quod a decretis patrum habet papa ut liceat aliis appellare ad ipsum.

Item, Pelagius papa, ut habetur dist. 17, c. *Multis*, ait: “Maiores vero ac difficiliores quaestiones, ut sancta synodus statuit et ut

45 scribens] scribendo Pz Ly 52 sunt] omitted Mz Fr 53–54 ecclesiae ...
 examen] omitted Pz Ly 53 huius] Fb: huiusmodi Mz Fr 56 commeare] Fb:
 remeare Mz Fr 57 iudicari] Fb: iudicare Ww 59–60 immediate] Ly: sic
 immediate Mz Fr Pz 61–62 iudicare] militare Mz Fr 67 6] Fb: 7 Ww
 69 nos] Fb: ius Ww 70 patrum] Fb: patris Mz Fr 72 aliis] omitted Pz
 Ly 73 c multis] omitted Fr; c. ult. Mz

beata consuetudo exigit, ad sedem apostolicam semper deferantur". Ex quibus verbis colligitur quod a synodo et consuetudine et non immediate a Christo habet papa ut maiores causae deferantur ad ipsum.

Item, Nicolaus papa, ut habetur 2, q. 6, c. *Arguta*, ait: "Privilegia tamen apostolicae sedis vos oblivioni tradere nullatenus debuistis quibus venerandi canones iudicia totius ecclesiae ad hanc deferri iubent". Ex quibus verbis videtur haberi quod papa a canonibus acceperit potestatem.

Item, beatus Petrus potestatem accepit a collegio apostolorum (dist. 21, *In novo*; dist. 17, *Hinc etiam* ; 3, q. 6, *Dudum*). Ergo et papa potestatem potest accipere a concilio generali.

Discipulus: Probare nunc nitere quod papa habet plenitudinem potestatis sive a Christo sive ab humana ordinatione.

Magister: Hoc videtur posse ostendi pluribus auctoritatibus sanctorum patrum. Hoc enim Gregorius testari videtur, 2, q. 6, c. *Decreto*, et Iulius papa eadem causa et quaestione, c. *Qui se*. Hoc etiam Innocentius 3 in concilio generali, ut habetur Extra, *De poenitentia et remissione*, c. *Cum ex eo*, videtur asserere manifeste.

Quod etiam ratione probatur, quia ille cui est oboediendum in omnibus habet vel a Christi ordinatione vel ab ordinatione humana, aut partim ab una et partim ab alia, plenitudinem potestatis. Sed papae oboediendum est in omnibus, teste Gregorio qui, ut habetur dist. 19, c. *Nulli*, ait: "Nulli fas est vel velle vel posse transgredi apostolicae sedis praecpta nec nostrae dispensationis ministerium", et infra: "Sitque alienus a divinis et a pontificali-

75 semper] Fb: omitted Mz Fr 79 2] Fb Fr: 11 Mz Pz Ly 80 vos] omitted
 Mz Fr 80–81 debuistis] de added Mz Fr 85 21] Fb: 11 Mz Pz Ly, ii Fr 85 hinc etiam] huic et Pz Ly 87 nitere] niteris Pz Ly 96 ordinatione²] omitted
 Mz Fr 99 nulli²] omitted Pz 99 velle] Fb: nolle Ww 101 et infra] etc
 Pz Ly 101 alienus] alias Pz Ly

79–82 col. 470 85 col. 69: "Caeteri vero apostoli cum eodem pari consortio honorem et potestatem acceperunt, ipsumque [i.e. Petrum] principem eorum esse voluerunt" 85 Gratianus, post c. 6, col. 52: to the Roman see "conciliorum venerandorum auctoritas singularem in ecclesiis tradidit potestatem"; cf. gloss, s. v. iussione domini, col. 71 85 col 521: "A sanctis apostolis successoribusque eorum... quoniam sanctam Romanam ecclesiam primatum omnium ecclesiarum esse voluerunt"; cf. gloss, s. v. voluerunt, col. 739 90–91 col. 469 91 col. 470 92–93 col. 889. The authorities of this paragraph were used above, 3.10,20–21 and 4.11,41–42. 99–102 col. 61

75

80

85

90

95

100

bus officiis qui noluerit praeceptis obtemperare apostolicis". Hoc etiam Stephanus papa, ut habetur eadem dist., *Enimvero*, ut allegatum est prius, affirmare videtur. Et Iulius papa, ut habetur 25,
 105 q. 2, c. *Amputato*, ait: "Ea vero quae sunt ab apostolis eorumque successoribus instituta nulla desidia negligantur, nulla dissensio-
 ne violentur, nulla concertatione turbentur". Ex quibus colligitur
 110 quod papae est oboediendum in omnibus. Ergo habet plenitudinem potestatis vel immediate ex institutione Christi vel ab ordinatione humana, aut partim ab una et partim ab alia.

Capitulum 12

Discipulus: Contra istam sententiam nitere allegare.

Magister: Sunt quidam qui istam sententiam non reputant haereticalem sicut primam, tamen ipsam falsam et irrationalib[em] ac
 5 perioculosam existimant. Falsam quidem existimant quia ex ipsa, sicut ex prima, sequitur quod omnes Christiani sunt servi summi pontificis, accipiendo nomen servi secundum strictissimam significationem eius secundum quam in scientiis legalibus accipiatur et vocatur. Qui enim habet—sive ex ordinatione divina sive
 10 ex ordinatione humana, sive partim ab una et partim ab alia— plenitudinem potestatis tam in spiritualibus quam in temporalibus super omnes Christianos ut omnia possit quae non sunt contra legem Dei nec contra legem naturae, ita ut ab eius potestate per nullum actum humanum se posset quicunque, in quocumque
 15 quod non est illicitum de se quantum ad genus operis, subtrahere, habet super omnes Christianos tantum dominium temporale quantum habuit vel habere potuit quicunque dominus super ser-
 vum suum. Si igitur papa haberet super omnes Christianos talem plenitudinem potestatis, papa haberet plenissimum dominium in

103 habetur] legitur Mz 103 eadem] 4 Pz Ly 103 enimvero] Fb: quoniam vero Ww 106 successoribus] ad huiusmodi sanctae sedis examen cesoribus *added* Pz, ad huiusmodi sanctae sedis examen ab antecessoribus *added* Ly 107 violentur] violantur Pz 107 concertatione] Fb: contractatione Ww 107 quibus] verbis *added* Ly 1 capitulum 12] 11 Pz 2 nitere] niteris Pz, nitaris Ly 8 scientiis] sententiis Pz Ly 10 ab¹] ex Pz Ly 13 ut] et Mz Fr 14 nullum] illum Mz Fr 15 illicitum] licitum Mz Fr

103 col. 61 104 prius: 3.20 104–107 col. 1014

Capitulum 12 in quo arguitur contra opinionem tertiam in praecedenti capitulo recitatam probando quod neque auctoritate christi papa sit dominus omnium in temporalibus Ly

temporalibus super omnes reges et principes ac alios universos, 20
 et omnes essent servi eius, et posset de plenitudine potestatis si-
 ne omni culpa et absque omni causa privare quemcumque regem
 regno et dare illud cuicunque pagano; posset regem subiicere
 cuicunque rustico ad suae arbitrium voluntatis, et, si faceret, de
 facto teneret, nec posset rex quicunque in talibus vel consimili-
 bus sibi licite resistere—quod isti falsum reputant et absurdum. 25

Discipulus: Dic quare isti non reputant istam opinionem haer-
 reticalem, cum ponat omnes Christianos esse servos, et scriptu-
 ra divina asserat legem evangelicam esse legem libertatis, et per
 consequens illa opinio scripturae divinae repugnat; quare videtur 30
 quod illa opinio, sicut prima, secundum istos haereticalis debeat
 aestimari.

Magister: Dicunt ad istam instantiam tuam esse responden-
 dum per aliqua quae dicta sunt prius. Nam auctoritates scripturae
 divinae approbantes legem Christianam esse legem libertatis ne-
 gative debent intelligi, et ideo prima opinio secundum eos est haer-
 reticalis quia ex ipsa sequitur quod omnes Christiani per legem
 evangelicam facti sunt servi summi pontificis, et, per consequens,
 lex evangelica nec negative nec affirmative posset dici lex liber-
 tatis, sed esset lex horrendissimae servitutis. Ista autem opinio
 tertia non ponit quod omnes Christiani sint effecti servi summi
 pontificis per legem evangelicam, sed ex ipsa solummodo sequi-
 tur quod omnes Christiani per voluntariam submissionem facti
 sunt servi summi pontificis. Tenet enim quod sponte et voluntar-
 ie omnes Christiani submiserunt se in omnibus potestati papae,
 quae non erat sibi concessa a Christo immediate. Et hoc quidem
 saltem in aliquo casu possent facere Christiani. Unde et rex ali-
 quis posset se facere, saltem in casu, servum summi pontificis,
 cedendo [**TEXT?**] regnum et subdendo se in omnibus potestati 40
 papae. Si essent etiam solummodo decem vel duodecim Christiani
 vel paulo plures, possent omnes se facere servos papae. Hoc
 tamen secundum istos numquam fuit factum, et ideo ista opinio
 non est haereticalis sed falsa. Quod enim hoc numquam fuerit
 factum et quod haec opinio sit falsa, probatur per leges innu- 45

21 et¹] omitted Pz Ly 21 omnes] etiam added Ly 23 illud] omitted Pz
 Ly 25 teneret] tenent Fr, teneretur oboedire Ly 40 esset] etiam Pz Ly
 46 erat] erant Mz Fr 46 hoc] haec Pz Ly 49 regnum] Sc: regno Ww
 52 et] omitted Pz Ly 52 ista] haec Pz Ly

55 meras civiles et canonicas asserentes quod quidam sunt servi et quidam liberi.

Discipulus: Quare dicunt isti praescriptam opinionem esse periculosam?

50 **Magister:** Hoc dicunt quia si papa haberet huiusmodi potestatem posset imminere periculum faciliter toti communitati Christianorum. Posset enim papa, si fieret occultus haereticus aut occulte zelaret pro secta [TEXT?] Sarracenorum vel aliqua alia infidelium, leviter exponere totam Christiantatem periculo. Posset enim spoliare solo praecepto suo omnes Christianos rebus suis,
65 scilicet armis, munitionibus et aliis quibus deberent contra inimicos defendi. Quo facto infideles vocati per papam, occulte primo zelantem pro eis et postea publice assentientem eis, possent leviter omnem terram fidelium occupare.

Caput 13

Discipulus: Nunc videamus de quarta sententia quae tacta est supra c. 1.

5 **Magister:** Illa opinio tenet quod papa talem plenitudinem potestatis non habet, neque ab institutione Christi neque ex ordinatione humana, neque regulariter neque casualiter. Sed diversimode ponitur a diversis. Quidam enim dicunt quod papa nullam potestatem habet a Christo ultra alios sacerdotes; habet tamen aliquam potestatem, sicut et alii sacerdotes, super alios, nullam
10 tamen potestatem coactivam extra forum poenitentiae, sed habet potestatem docendi et informandi laicos, sicut alii sacerdotes. Potestatem autem coactivam aliqualem, non plenam, habet a communitate fidelium, qui sponte et non coacte Romano pontifici et nulli alii sacerdoti aliqualem tribuebant super totam communitem fidelium potestatem.

15 Aliqui vero dicunt quod papa a Christo immediate habet aliquam potestatem super omnes Christianos, non tamen plenam

62 sarracenorum] Kn: christianorum Mz Fr Pz, paganorum Ly 63 leviter] leniter Pz 1 capitulum 13] 12 Pz 6 causaliter] causaliter Mz 10 coactivam] habet added Pz Ly 14 alii] omitted Pz Ly 16 habet] omitted Mz Fr

2 quarta: 1.31 6–7 diversimode a diversis: It does not seem possible to attribute particular modes to known writers, except the first to Marsilius of Padua. 7–15 Cf. Marsilius of Padua, *Defensor*, II.xxiii.3-4, II.iv.3, II.x.2, II.xv.4-7, II.xxii.6-9

Capitulum 13 in quo pertractatur quarta opinio quae diversos modos dicendi habet Ly

in omnibus neque in spiritualibus neque in temporalibus. Ab hominibus vero fidelibus nullam recepit potestatem neque plenam neque non plenam.

Nonnulli vero dicunt quod papa in spiritualibus habet potestatem, non tamen plenam, a solo Christo; in temporalibus vero nullam habet potestatem specialem a Christo sed a solis fidelibus, non tamen plenam sed limitatam prout fideles limitare voluerunt.

Discipulus: Isti modi ponendi multa continent quae, si discuteremus prolixè, oporteret nos forsitan taedium legentibus generare. Ideo breviter transeamus, praesertim cum occasione danda omnia tangemus inferius in diversis locis. Dic igitur primo unde moventur primi dicentes quod papa nullam potestatem habet a Christo ultra alios sacerdotes.

Magister: Istud dicunt propter auctoritates [**TEXT?**] Hieronymi quae ponuntur dist. 93, c. *Legimus* et dist. 95, c. *Olim*, quas recitavi supra, prima parte istius dialogi, libro 5, 18 c. , in quibus Hieronymus asserere videtur expresse quod nullus sacerdos ex ordinatione seu institutione Christi est maior alio, neque in ordine neque in administratione. Hoc etiam videtur posse probari per hoc, quod apostoli fuerunt pares in potestate beato Petro quantum fuit ex ordinatione Christi (dist. 21, c. *In novo*; 24, q. 1, c. *Loquitur*; 2, q. 7, *Paulus*), et apostoli a Christo super alios sacerdotes non habuerunt aliquam potestatem. Ergo omnes sacerdotes, quantum est ex speciali ordinatione Christi, sunt pares successoribus beati Petri.

Capitulum 14

Discipulus: Dic breviter an aliqui nitantur istam assertionem repellere.

Magister: Hoc quidam erroneum reputant et sacris canonibus apertissime obviare qui ponuntur dist. 21, c. *Quamvis*, [**TEXT?**] et dist. 22, c. *Sacrosancta*, et 9, q. 3, c. *Cuncta*, et 24, q. 1, c.

23 specialem] spiritualem Pz Ly 31–32 hieronymi] Ki: gap Mz; omitted Fr Pz Ly 40 habuerunt] haberunt Mz Fr 1 capitulum 14] 13 Pz 6 et¹ ... 22] Ki: et Ww 6 sacrosancta] sacrosanctam Ly

32 col. 327 32 col. 332 33 rather, c. 17 38 col. 69 38–39 col. 971
39 col. 493 5 col. 70 6 col. 73 6 col. 611

Capitulum 14 in quo arguitur contra opinionem quartam in capitulo praecedenti pertractatam aliquibus auctoritatibus et duabus rationibus Ly

10 *Cum beatissimus*, quos etiam allegavi prima parte huius dialogi, libro 5, c. 10. Haec etiam assertio [TEXT?] Innocentio 3 refragari videtur, qui, ut habetur Extra, *De maioritate et oboedientia, c. Solitae*, sicut allegatum est prius, dicit se non constitutioni humanae sed potestati divinae inniti. Ergo papa ex Deo immediate habet aliquam potestatem super omnes Christianos.

15 Quod et ratione probatur, quia nulla communitas, praecipue magna, est bene et convenienter ordinata quae nullum caput habet, quia, teste Salomone Proverbiorum 11, “Ubi non est gubernator, populus corruet”. Sed communitas fidelium fuit optime et congruentissime ordinata a Christo; ergo Christus dedit caput communitati fidelium; sed non nisi beatum Petrum. Ergo Petrus fuit constitutus a Christo caput universorum fidelium.

20 Amplius, non minus congrue et utiliter est ordinatus a Christo populus Christianus quam fuerit populus Hebraeorum. Sed ille populus ex ordinatione divina habuit caput, saltem in spiritualibus, scilicet summum sacerdotem, qui omnibus aliis sacerdotibus fuit superior. Ergo et populus Christianus ex ordinatione Christi 25 habet unum caput quod est superius omnibus aliis sacerdotibus Christianis. Quod etiam Marcellus papa, ut habetur 24, q. 1, c. *Rogamus*, et Innocentius 3, Extra, *De translatione*, [TEXT?] 1 et omnes sancti patres tenere videntur.

Capitulum 15

Discipulus: Dic nunc quare praefati opinantes dicunt papam nullam potestatem coactivam accepisse a Christo.

5 **Magister:** Hoc dicunt propter hoc quod, secundum eos, tota communitas fidelium debet uni soli iudici supremo qui potestatem habeat coactivam subesse, a quo omnes alii iudices potestatem coactivam accipient. Ille autem non debet esse papa, quia tunc periret tota iurisdictio laicorum. Ergo papa a Christo nullam recepit potestatem coactivam.

7 beatissimus] beatissimis Pz Ly 8 innocentio] Ly: innocentii Mz Fr Pz

10 sicut] et added Pz Ly 17 congruentissime] congruissime Pz Ly 18 beatum] omitted Pz

Pz Ly 26 24] Fb: 2 Ww 27 1] Ki: omitted Ww 1 capitulum 15] 14

Pz

7 col. 971 8 rather, in chapter 20 9–10 rather, Extra, *De iudiciis, Novit*, col. 243 10 prius: 3.23 15–16 Proverbs 11:14 26–27 col. 970 27 col. 96

Capitulum 15 in quo iterum probatur quod papa nullam potestatem plenariam coactivam habet a christo immediate sed tantummodo limitatam et hoc a fidelibus Ly

Discipulus: Istam materiam conabor tecum discutere in tractatu de iuribus Romani Imperii. Et ideo, isto et quibusdam aliis praetermissis, nitere breviter allegare pro ultimo dicto, quod scilicet papa in temporalibus nullam potestatem specialem habet immediate a Christo sed a suis fidelibus, non tamen plenam sed limitatam prout fideles limitare volebant.

10

Magister: Quod papa in temporalibus nullam potestatem [TEXT?■]
habet immediate a Christo videtur diversimode posse probari. Nam sicut imperator se habet ad temporalia, ita papa se habet ad spiritualia in quantum recepit immediate potestatem a Christo; sed imperator nullam potestatem habet in spiritualibus; ergo papa
in temporalibus nullam potestatem habet immediate a Christo.

15

Amplius, sicut allegatum est prius, 9 c., secundum scripturas sacras et canones papa non debet se saecularibus negotiis implicare, et per consequens non est sibi specialiter commissum a Christo ut se implicit saecularibus negotiis. Quare, ut videtur, a Christo immediate nullam recepit in temporalibus potestatem.

20

Discipulus: Quomodo probatur quod papa habet a fidelibus aliquam potestatem in temporalibus?

Magister: Hoc ponitur propter canones sacros, per quos habetur quod papa in multis casibus se de temporalibus intromittit: Extra, *De foro competenti*, c. *Licet*, et Extra, *De iudiciis*, c. *Novit*, et Extra, *Qui filii sunt legitimi*, *Per venerabilem*, et in aliis locis innumeris, habetur quod papa iurisdictionem temporalem exercet, quam tamen non habet a Christo, sicut dicitur prius esse probatum; ergo habet eam a fidelibus.

30

Quod tali ratione probatur. Nam papa non habet immediate a Christo maiorem iurisdictionem in una regione quam in alia; sed de facto et de iure maiorem iurisdictionem exercet in temporalibus in una regione quam in alia; ergo illam potestatem non habet immediate a Christo; habet ergo eam ab aliquo alio, et non nisi a fidelibus. Ergo ab ipsis fidelibus aliquam habet in temporalibus potestatem—non tamen plenam, sed limitatam, quia fideles tribuendo in temporalibus potestatem nullatenus se constituerunt

35

11 et²] etiam Mz, etiam added Pz Ly 12 nitere] niteris Pz, nitaris Ly
12 breviter] omitted Pz Ly; nitere added Mz 17 habet] Fr: habuerit Mz,
habuit Pz Ly 28 aliquam] omitted Pz Ly 29 hoc] haec Pz 32 in] multis
added Pz Ly

40

10–11 tractatu de iuribus Romani Imperii: *Dialogus*, 3.2 22 prius: 9.30,42–31,67■
31 col. 250 31–32 col. 242 32 col. 714

servos eius; ergo sibi plenitudinem potestatis minime conferebant.

- Capitulum 16**
- Discipulus:** Ad sententiam quintam tactam supra, c. 1, transamus. Quam primo satagas explicare, et inde qualiter intelligi debeat explanare.
- 5 **Magister:** Illa sententia, sicut dixi, tenet quod papa talem plenitudinem potestatis habet in temporalibus et spiritualibus ut omnia per potentiam ordinatam vel potentiam absolutam possit quae non sunt contra ius divinum nec contra ius naturale. Non habet regulariter et simpliciter, neque a iure divino neque humano; sed
- 10 ex ordinatione Christi sive iure divino habet casualiter sive in casu et secundum quid huiusmodi plenitudinem potestatis, quae sic secundum quosdam debet intelligi: Papa a iure divino sive ex ordinatione Christi de temporalibus disponendis se intromittere minime debet quamdiu temporalia prout decet et expedit per laicos
- 15 disponuntur, nisi accipiendo temporalia a laicis pro sua sustentatione et sui officii executione, et ideo non habet potestatem a Christo regulariter disponendi et ordinandi de temporalibus, quae ad reges et principes et alios laicos spectare noscuntur. Casualiter tamen sive in casu, quando scilicet temporalia per alios in
- 20 periculum communitatis Christianorum vel ad subversionem fidei tractarentur, vel in casu consimili converterentur ad malum, et non esset aliquis laicus qui vellet et posset huiusmodi periculis viam praeccludere, papa a iure divino haberet potestatem faciendo de temporalibus quicquid pro bono communi et salvatione fidei et ad occurrentium huiusmodi periculis necessario faciendum sibi ratio recta dictaret; et ita in tali casu haberet super temporalia, quodammodo et secundum quid, plenitudinem potestatis, non quia tunc temporalia efficerentur sua quo ad dominium et proprietatem, nec quod [TEXT?] posset ad libitum suum de eis

44 sibi] omitted Pz Ly 1 capitulum 16] 15 Pz 6 potestatis] omitted Mz
 Fr 6 habet] omitted Ly 7 potentiam²] omitted Pz Ly 14 decet] debet Pz
 Ly 20–21 fidei] christiana added Pz Ly 22 posset] potest Ly 26 ratio] omitted
 Pz 29 posset] Ly: possit Mz Fr Pz 29 suum] super Ly 29 de] omitted
 Pz Ly

2 quintam: 1.34

In quo ponitur opinio quinta scilicet quod papa non habet a christo potestatem disponendi regulariter de temporalibus sed eam habet casualiter Ly

disponere, sed quia nihil potest rex vel alius laicus facere de qua-
cumque re temporali quin tunc idem posset facere papa, si hoc
fieri expediret et non esset alius per quem convenienter fieri pos-
set: et ita adhuc in tali casu non haberet plenitudinem potestatis
in temporalibus simpliciter sed tantummodo secundum quid. 30

Similiter in spiritualibus non habet a iure divino regulariter et
simpliciter huiusmodi plenitudinem potestatis, quia sine culpa et
absque causa non potest praecipere fidelibus illa quae superero-
gationis sunt, immo etiam multa alia. Non enim absque causa et
sine culpa potest cogere laicum neque quod contrahat matrimo-
nium neque quod voveat virginitatem neque castitatem, et tamen
neutrum est contra ius divinum neque contra ius naturale, sed
utrumque licite fieri potest. Et sic est de multis aliis licitis quae
ad spiritualia spectant, super quae papa a iure divino regulariter et
simpliciter non obtinet plenitudinem potestatis, super quae tamen
casualiter obtinet plenitudinem potestatis secundum quid, quia in
casu vel ratione delicti aut propter aliquam notabilem necessita-
tem vel utilitatem, quando ex pracepto eius nullum immineret
periculum, potest praecipere cuicunque quicquid in spiritualibus
non est contra legem Dei nec contra legem naturae. 35

Et ita secundum istos papa casualiter a iure divino tam in tem-
poralibus quam in spiritualibus habet plenitudinem potestatis, non
simpliciter sed secundum quid, quae, quamvis non sit plenissima
potestas, est tamen grandis, singularis et quam magna. Per ipsam
enim potest in casu imperia et regna transferre, reges et princi-
pes aliumque laicum quemcumque temporalibus iuribus et rebus
privare aliisque conferre. In spiritualibus etiam omnia potest in
casu. Exprimere autem omnes casus [TEXT?] explicite et in parti-
culari in quibus praedicta potest, vel aliquid praedictorum, non
est facile; nec forte de ipsis potest dari doctrina universalis per
quam certitudinaliter et absque errore sciatur, maxime a simpli-
cibus, quando potest talia papa et quando non potest, et qualia
potest in uno casu et qualia in alio—plura enim talia potest in
uno casu quae in alio casu minime potest. 40

32–33 posset] possit Mz Fr, potest Ly 36 quia] quare Pz Ly 40 quod] omitted■
Pz Ly 40 neque²] et Pz Ly 41 contra²] omitted Pz Ly 42 est] omitted
Ly 46 vel] sine Pz, sive Ly 47 immineret] imminet Pz Ly 49 nec] aut
Pz, vel Ly 49 contra legem²] omitted Ly 50 papa] potest added Pz Ly
51 habet] habere Pz Ly 57 explicite] Ki (cf. Brev. 1.3.4–5): gap Mz; omit-
ted Fr Pz Ly 59 est] omitted Mz Fr 60 certitudinaliter et] omitted Ly
61 potest¹] possit Pz Ly 61 potest²] omitted Pz Ly 55

Capitulum 17

Discipulus: Quamvis inter praedicta aliqua sint mihi obscura,
 quae forsitan postea occasione habita lucidabis, tamen pro nunc
 5 praescriptam opinionem quo ad illa obscura non cures amplius
 explanare. Sed cum dixeris breviter secundum illam sententiam
 quam potestatem Christus non dederit beato Petro regulariter et
 successoribus eius et quam dederit ei casualiter sive in casu, nunc
 breviter narra secundum eandem opinionem quam potestatem aut
 10 iurisdictionem Christus regulariter dederit beato Petro et in ipso
 successoribus eius.

Magister: Dicitur quod Christus constituit beatum Petrum caput, principem et praelatum aliorum apostolorum et universorum fidelium, dans ei regulariter in spiritualibus, quo ad omnia quae
 15 [TEXT?] regimini communitatis fidelium quantum ad bonos mores et quascumque necessitates spirituales fidelium sunt de necessitate facienda vel de necessitate omittenda, omnem potestatem [TEXT?] in talibus quae non periculose sed provide et ad utilitatem communem committerentur uni homini, ac libertatem et iurisdictionem etiam coactivam absque omni detimento ac dispendio notabili et enormi iurum temporalium imperatorum, regum, principum et aliorum quorumcumque laicorum vel clericorum quae eis iure naturali, gentium aut civili, ante vel post institutionem legis evangelicae, competitabant. In temporalibus autem dedit [TEXT?] ei regulariter solummodo ius petendi temporalia
 20 pro sua sustentatione et sui officii executione. Et hanc potestatem, sive in temporalibus sive in spiritualibus, habent nunc regulariter ex iure divino successores beati Petri, scilicet Romani pontifices. Omnem autem potestatem quam regulariter ultra istam habuerunt vel habent summi pontifices ex humana ordinatione, concessione,
 25 spontanea submissione, vel ex consensu expresso vel tacito, aut propter impotentiam, negligentiam aut malitiam hominum alio-

1 capitulum 17] 16 Pz 7 dederit] dederat Pz 7 sive] omitted Pz Ly
 13 quae] propter added Ly 14 regimini] Sc (cf. IPP 10:17): regimen Mz
 Pz Ly, regimine (?) Fr 16 de necessitate] omitted Ly 17 in ... quae] Sc
 (cf. 17.67): omitted Mz Fr; in his quae Pz Ly 20 enormi] enormium Mz
 Fr 20 temporalium] imperialium Pz Ly 20 imperatorum] omitted Pz Ly
 24 ei] Ki (cf. Petro, 17.142): eis Ww

Capitulum 17 narrat quam potestatem dederit christus regulariter beato petro
 Ly

rum, vel ex consuetudine vel quomodocumque ex iure humano obtinuerunt et obtinent.

Discipulus: Ista narratio continet multa mihi obscura, quae, ut melius intelligam an sint vera vel falsa, mihi studeas explicare et qualiter distinguitur ab aliis opinionibus declarare. 35

Magister: In hoc quod dicit Christum constituisse beatum Petrum “caput, principem et praelatum aliorum apostolorum ac universorum fidelium”, intendit elidere opinionem tenentem quod Petrus non fuit caput ecclesiae ex institutione Christi sed solummodo ex electione seu institutione apostolorum seu aliorum fidelium. 40

Per spiritualia autem, de quibus facit mentionem, intelligit illa quae ex institutione evangelicae legis sunt propria evangelicae legi, in nulla alia lege saltem humana vel secta reperta, sicut sunt dispensatio sacramentorum novae legis, ordinatio sacerdotum et clericorum, institutio vel promotio illorum qui debent regere et instruere populum Christianum, etiam in his quae spectant ad fidem et cultum divinum, et consimilia. 45

Per hoc autem quod dicit Christum deditis beato Petro potestatem quo ad spiritualia quae “sunt de necessitate facienda vel de necessitate omittenda”, intendit excludere a regulari potestate Petri illa spiritualia quae supererogationis sunt, quae scilicet sunt consilii et non praecepti, et universaliter omnia sine quibus convenienter regi potest populus Christianus et absque quibus, quamvis fiant vel omittantur, nec fides nec boni mores periclitantur. Et ideo non potest papa regulariter praecipere Christiano quod servet virginitatem vel contrahat matrimonium aut paupertatem assumat vel divitias retineat et possideat vel, quando non tenetur ex pracepto Dei, elemosinam faciat vel non faciat, licet in casu plura talia praecipere posset; et si extra casum utilitatis vel multa talia praeceperit, praecemptum suum non tenet sed est nullum, nec ille cui fit tenetur ei oboedire etiam si propter hoc eum excommunicaverit—talis sententia tanquam continens intollerabilem errorem esset nulla et minime formidanda nec de necessitate servanda. 55

Per hoc autem, quod dicit “dans ei omnem potestatem in talibus quae non periculose sed provide et ad utilitatem communem

37 dicit] dixit Pz Ly 39 quod] beatus added Pz Ly 43 facit] fecit Pz Ly 48 in] omitted Mz Fr 49 consimilia] similia Pz Ly 59 et] omitted Pz Ly

70 committerentur uni homini”, intendit excludere a regulari potestate papae omnem potestatem quae, si uni homini committeretur regulariter, posset faciliter periculum notabile toti communilitati fidelium imminere, cui non posset absque miraculo vel cum maxima difficultate via praeculdi. Propter quod, quamvis de necessitate sit aliquis successurus summo pontifici, tamen papa non habet potestatem ordinandi quis debeat sibi succedere. Propter hoc etiam est quaedam sententia tenens quod quamvis electio summi pontificis sit de necessitate facienda, tamen papa non habet a Christo potestatem regulariter ordinandi quomodo et a quibus debeat eligi summus pontifex, quia si tales potestatem haberet 75 regulariter papa immediate a Christo, cum papa, tanquam homo peccabilis sicut ceteri, erroribus, pravis affectionibus, negligentiis ac malitiis et nequitiis valeat irretiri, posset faciliter ex negligencia vel malitia relinquere totam Christianitatem absque potestate eligendi summum pontificem, per quod periclitaretur bonum commune. Posset enim ex causa vel propter culpam privare cardinales potestate et iure eligendi summum pontificem; quo facto, 80 vel negligendo vel ex malitia differendo, vel tempus sufficiens ordinandi non habendo, posset mori antequam de electoribus summi pontificis ordinaretur. Et ita in periculum et detrimentum boni 85 communis tota Christianitas sine potestate et iure eligendi summum pontificem remaneret. Et ideo, secundum istam sententiam, talis potestas non est regulariter concessa a Christo summo pontifici, nec etiam aliqua alia potestas quae periculose concederetur uni personae. Propter quod, secundum eos, nullo modo est dominus omnium temporalium, quia tale dominium esset nimis 90 periculosum fidelibus.

95 Per hoc autem, quod tenet Christum dedit papae “libertatem absque omni notabili et enormi detimento et dispendio iuriū temporalium imperatorum”, etc., intendit asservare quod papa quicumque quo ad personam suam est liber et nequaquam regulariter subiectus homini cuicunque, etiam si ante electionem suam fuisset servilis conditionis vel alio modo imperatori aut regi vel aliis Christiano vel non Christiano subiectus, quia libertas unius hominis quo ad personam suam non est notabiliter dannosa imperatori vel alii. Et ideo papa, quantumcumque fuisset servus, eo ipso quod est papa vel electus in papam in libertatem

100 69 intendit] intendere Mz 89 in] omitted Pz Ly 103 subiectus] omitted
105 Pz Ly

eripitur. Casualiter tamen papa, puta si efficiatur haereticus vel in quocumque crimine appareat incorrigibilis et de eo scandalizatur ecclesia, humano iudicio est subiectus et debet per hominem iudicari et poenam debitam sustinere de iure.

Per hoc autem, quod dicit Christum dedisse regulariter beato Petro quo ad [TEXT?] huiusmodi aliqualem “iurisdictionem etiam coactivam absque detimento et dispendio notabili et enormi iurium temporalium imperatorum”, etc., intendit dicere quod papa habet a Christo regulariter potestatem puniendi crimina mere ecclesiastica, quae scilicet directe committuntur in legem Christianam quo ad illa quae sunt propria legi Christianae et ab aliis sectis crimina [TEXT?] minime reputantur, ita tamen quod talis punitio non sit in notabile damnum et praejudicium aliorum qui minime peccaverunt. Et si servus alicuius committat crimen ecclesiasticum, papa potest ipsum punire, ita tamen quod dominus servi absque culpa sua notabile damnum non incurrat.

Per hoc autem, quod dicit Christum dedisse beato Petro et successoribus eius libertatem et iurisdictionem et potestatem huiusmodi “absque detimento et dispendio notabili et enormi iurium temporalium imperatorum, regum et aliorum quae eis iure naturali, gentium et civili, ante vel post institutionem legis evangelicae, competebant”, intendit astruere quod per hoc quod beatus Petrus et successores eius erant vel erunt ad summum sacerdotium sublimati imperatores et reges et alii, sive fideles sive infideles, qui fuerunt ante vel post institutionem legis evangelicae, suis iuribus temporalibus minime privabantur, sed ipsa retinebant, nec regulariter papae in temporalibus subiciebantur, sed veri imperatores et reges et domini suarum rerum temporalium ac servorum et subditorum sibi sicut antea remanebant, nec efficiebantur servi cuiuscumque, nec regulariter praecepsis papae tenebantur quo ad temporalia oboedire. Nec sententia papae excommunicationis vel alia, si fuerit lata contra imperatorem vel alium quia praecepsis huiusmodi non oboedit aut iura sua defendit, regulariter tenet, sed tanquam continens intollerabilem errorem est nulla penitus reputanda et minime formidanda, quantumcumque non servetur.

112 huiusmodi] Ly: huius Mz Fr Pz 114 imperatorum] omitted Pz Ly
 117 et] quae non added Pz Ly 118 minime] Frm: immediate Mz Pz Ly;
 immediate deleted Fr 120 alicuius] alienus Pz Ly 122 incurrat] currat Mz
 123 autem] aut Fr; omitted Pz Ly 127 gentium] omitted Pz Ly 130 sive
 infideles] omitted Ly 134 rerum] omitted Pz Ly 141 formidanda] gap
 Mz; omitted Fr

- 145 Per hoc autem, quod dicit Christum dedisse beato Petro in temporalibus “solummodo ius petendi temporalia pro sua sustentatione et officii sui executione”, vult excludere omnem opinionem tenentem quod papa in temporalibus habet regulariter plenitudinem potestatis vel etiam potestatem de temporalibus disponendi vel quamcumque iurisdictionem temporalem super Imperium vel quamcumque aliam regionem; et etiam opinionem tenentem quod papa non habet aliquod ius exigendi quaecumque temporalia.
- 150 Per hoc autem quod dicit ultimo quod “omnem potestatem quam regulariter ultra [TEXT?] istam habuerunt vel habent summi pontifices ex humana ordinatione”, etc., intendit quod successores beati Petri, licet non excesserint beatum Petrum in potestate aliqua quam haberent ex sola ordinatione Christi et ex iure divino, tamen magnam potestatem tam in temporalibus quam in spiritualibus obtinuerunt ex iure humano [TEXT?] quam non habuit beatus Petrus; et quod potestas papae ex iure humano potest augeri; et quod unus summus pontifex habet vel habere potest maiorem potestatem vel meliorem quam aliis.

147 vel¹] in added Mz Fr 150 autem] enim Pz Ly 150 ultimo] capitulo added Pz Ly 151 istam] Sc: quam added Ww 155 magnam] magna Pz 155 potestatem] omitted Pz Ly 156 quam] Sc: quod Mz Fr, quae Pz Ly 159 alias] explicit liber primum incipit liber 2us added Mz Fr; et haec de primo libro dicta sufficient added Pz Ly

Capitulum 1

Discipulus: Quoniam ista quinta assertio, via media inter alias quatuor incendendo, cum qualibet illarum in quibusdam concordat et in aliquibus discrepare dignoscitur, ipsamque quo ad singulas partes eius exquisite discutere est, etiam alias quodammodo pertractare, ideo de ipsa diffuse aliquantulum inquiramus, incipientes a prima eius particula: an scilicet Christus constituerit beatum Petrum caput, principem et praelatum aliorum apostolorum et universorum fidelium. Ad cuius intelligentiam pleniorem ante omnia conferendo scrutemur an expedit toti communitati fidelium uni capiti, principi et praelato fidi sub Christo subiici et subesse. Primo autem pro parte affirmativa nitere allegare.

Magister: Quod toti congregationi fidelium expedit uni capiti fidei sub Christo subesse videtur multis modis posse probari. Nam uni corpori expedit unum caput habere. Corpus enim sine capite imperfectum esse dignoscitur, cum principaliori membro sit orbatum; corpus vero habens capita duo vel plura monstruosum esse videtur. Omnes autem fideles sunt unum corpus, teste Apostolo ad Romanos 12: “Multi, inquam, unum corpus sumus in Christo”. Ergo cunctis fidelibus expedit uni capiti subesse. Illud autem caput non debet esse infidele, quia omnia alia membra, praecipue in his quae spectant ad salutem animae, conaretur inficere. Ergo debet esse fidele.

Discipulus: Ista allegatio videtur deficere, eo quod non probat quod illud caput debeat esse sub Christo. Immo per ipsam ostendi videtur quod universi fideles non debent uni capiti sub Christo subesse, cum Christus sit caput totius ecclesiae, ut Apostolus ait ad Ephesios 1 et in pluribus aliis locis asserit manifeste; ex quo sequitur, cum corpus habens duo vel plura capita monstruosum debeat reputari (ut innuit allegatio supradicta), quod tota congregatio fidelium non debet uni capiti sub Christo subesse, sed oportet ipsam solum Christum pro capite venerari.

4 ipsamque] ipsasque Fr, ipsam Pz Ly 4 quo] omitted Mz Fr 4–5 singulas] alias
 Pz Ly 5 est] omitted Pz Ly 6 diffuse] omitted Pz Ly 12 nitere] nitaris
 Pz Ly 19 inquam] omitted Vulg 20 capiti] in prelato added Mz Fr
 29 sequitur] quod added Fr Pz Ly 30 quod] omitted Ly 31 debet] debeat
 Pz Ly

2 quinta: 3.1 *Dial*, 1.16 19–20 Romans 12:5 28 Ephesians 1:22

Capitulum 1 in quo inquiritur utrum expedit toti communitati fidelium uni capiti principi et prelato fidei subesse Ly

Magister: Nonnullis apparet quod ista obiectio faciliter potest excludi. Quia, quamvis Christus sit caput ecclesiae, tamen sub Christo oportet quod sit aliud caput eiusdem ecclesiae, quod sub Christo curam eius gerat, eo quod ecclesiae esse debet viciarius rector, qui corporaliter sit praesens eidem, qui eam visibiliter regat, ad quem fideles, cum necesse fuerit, pro variis necessitatibus corporaliter possint accedere. Per quem modum Christus ecclesiam minime regit, quia solummodo invisibiliter regit, nisi aliquando in casu. Licet ergo Christus sit caput, tamen homo mortalis fidelis debet esse caput, quamvis sub capite. Nec tamen propter hoc monstruosum est putandum corpus. Constat enim quod episcopus est caput respectu sibi subiectorum et rex est caput sibi subditorum, et tamen omnes habent unum caput, Deum. Quamvis ergo corpus naturale esset monstruosum si haberet duo capita corporalia vel plura, quia unum non est caput alterius, tamen unum corpus mysticum potest habere plura capita spiritualia quorum unum sit sub alio, nec hoc est monstruosum sed naturale, etiam multis expediens et decorum.

Discipulus: Alias allegationes ad eandem conclusionem adducas.

Magister: Idem sic probatur. Expedit uni ovili ut ab uno pastore regatur et pascatur; quod salvator ipse insinuare videtur cum dicit, ut habetur Ioannis 10, “Fiet unum ovile et unus pastor”. Tota autem congregatio fidelium est unum ovile, ipso pastore supremo testante, qui (ubi prius) dicit, “Alias oves habeo quae non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere, et vocem meam audient, et fiet unum ovile”, etc. Ergo expedit quod tota congregatio fidelium uni subsit pastori: non solummodo Christo, qui invisibiliter pascit ecclesiam, sed etiam fideli—et non infideli, quia ille foret lupus et fur in dispergendo, mactando et perdendo oves Christi—qui sensibiliter pascat et gubernet universitatem fidelium.